CADERNO 1  7SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2013

PORTARIA Nº 699/13 DP-G EM, 14/03/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502606

Revogar PORTARIA Nº 1704/12-GAB-DPG de 12/06/12,
publicada no D.O.E 32.178 de 15/06/2012, que concedeu
Tempo Integral ao Servidor Público KEISSON AZEVEDO FARIAS,
matrícula nº 57202565, a contar de 12/03/2013.

PORTARIA Nº 694/13 DP-G BELÉM, 12/03/13.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502633

Conceder 30 (trinta) dias de férias ao Defensor Público
ANTONIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO, matrícula nº
3083527/1, referente ao período aquisitivo 12/13, a ser gozada
no período de 18/03 a 16/04/2013.

PORTARIA Nº 711/13 DP-G BELÉM, 14/03/13.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502636

Conceder 30 (trinta) dias de férias ao Servidor Público BRUNO
CARDOSO DAS NEVES, matrícula nº 57203242/2, referente ao
período aquisitivo 11/12, a ser gozada no período de 11/03 a
09/04/2013.

PORTARIA Nº 710/13 DP-G BELÉM, 14/03/13.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502640

Conceder 13 (treze) dias de férias ao Defensor Público CAIO
FAVERO FERREIRA, matrícula nº 57234658/1, interrompidas
pela PORTARIA Nº 1705/12, de 12/06/12, referente ao período
aquisitivo 11/12, a ser gozada no período de 08 a 20/04/2013.

PORTARIA Nº 695/13 DP-G BELÉM, 13/03/13.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502641

Conceder 30 (trinta) dias de férias ao Servidor Público PAULO
NAZARENO DA SILVA ALMEIDA, matrícula nº 57213185/2,
referente ao período aquisitivo 12/13, a ser gozada no período
de 11/03 a 09/04/2013.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502677

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 5/2013
Objeto: Aquisição de Material de Expediente
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou compraspara.
pa.gov.br ou na Defensoria Pública do Estado do Pará, sito
a Travessa Campos Sales, nº 280, 2º andar - sala da CPL,
Campina, Belém - Pará, sem custos, por meio de mídia digital.
Responsável pelo certame: NAZARE DO SOCORRO GILLET DAS
NEVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/04/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03091136364990000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

PORTARIA Nº 029/13DP-GAB DE 19/03/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502820

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, incisos I, IV, e VIII da Lei Complementar
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSID ERANDO a necessidade de criar, na estrutura
da Defensoria Pública do Estado, mecanismos visando à
especialização, aperfeiçoamento, atualização e  valorização de
seus membros e servidores desta Instituição
CONSIDERANDO que a Escola Superior da Defensoria Pública
é uma das metas integrantes do Planejamento Estratégico
institucional desta instituição;
RESOLVE:
Art. 1º Criar a Escola Superior da Defensoria Pública, com
sede em Belém, diretamente vinculada ao Centro de Estudos,
visando qualifi car os membros e servidores da Defensoria
Pública do Estado do Pará, contribuir para a prestação e a
permanência na carreira de defensor público e promover
atividades didáticas e culturais que versem sobre os temas
relacionados à atuação institucional.
Art. 2º São objetivos da Escola da Superior da Defensoria
Pública:
I - Preparar cursos aos candidatos à admissão à carreira de
defensor público;
II- Promover o aperfeiçoamento dos defensores e servidores da
Defensoria Pública;
III - viabilizar o ingresso dos defensores e servidores da
Defensoria Pública em cursos de Pós-Graduação, seja pela
promoção dos referidos cursos, seja por meio de convênios com
outras instituições de ensino;
IV - realizar Congressos, Simpósios e outros eventos similares
que permitam o intercâmbio de ideias e práticas;
V- editar a revista da Defensoria Pública;
VI- subsidiar a pesquisa por meio da Biblioteca Raimundo
Osório;

VII - fomentar as atividades de seu espaço cultural;
VIII - promover atividades direcionadas aos usuários dos
serviços da Defensoria Pública que abordem temas como
cidadania e violência urbana e rural, discriminação racial
e de gênero, violência contra a mulher, direitos do idoso,
do consumidor, das pessoas com defi ciência, da criança e
do adolescente, das populações indígenas e quilombolas e
valorização das famílias, a fi m de fortalecer a atuação da
Defensoria na esfera preventiva;
IX - Subsidiar a atuação dos defensores públicos da região
metropolitana e do interior do Estado no desenvolvimento de
ações individuais e coletivas de maior complexidade;
X – Exercer outras funções inerentes à sua área de atuação
3º A Escola Superior da Defensoria Pública terá como
presidente o (a) Diretor (a) do Centro de Estudos da Defensoria
Pública.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº. 630/2013 DP-G BELÉM, 13/03/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502840

Conceder conforme Laudo Médico nº 137846A/1, Licença Saúde
ao Defensor Publico CASSIO BITAR VASCONCELOS, matrícula
nº. 5895998, no período de 01/03/13 a 12/04/13, de acordo
com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 749/13 DP-G BELÉM, 18/03/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502842

Conceder conforme Laudo Médico nº.139091A/1, Licença Saúde
à Defensora Pública CARLA REGINA SANTOS CONSTANTE,
matrícula nº. 55589177, no período de 04/03/13 a 18/03/13,
de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 748/13 DP-G BELÉM, 18/03/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502849

Conceder conforme Laudo Médico nº137597A/1, Licença Saúde
à Servidora Pública WILMA DO SOCORRO DOS SANTOS BRITO,
matrícula nº. 715093 , no período de 26/02/13 a 27/03/13, de
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 620/13 DP-G BELÉM, 12/03/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502851

Conceder Licença Prêmio a Defensora Pública DANIELA
MARTINS MACHADO , matrícula nº 57188107, conforme quadro
abaixo:

P. Aquisitivo Dias Período:

2007/2010 30(trinta) 04/03/2013 a 02/04/2013

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502441

PORTARIA: 348/13-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor
Matricula
ROSÁLIA RODRIGUES DE SOUZA            1º SGT/PM
52073802
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06183134263500000    0101000000          339039
500,00
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502558
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501018

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA

REGISTRO
DE PREÇOS

Onde se lê - Número: 034/2012
Leia-se - Número: 003/2013
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COLETES BALISTICOS NÍVEL II e
NIVEL III-A, pelo Sistema de Registro de Preços, para atender
aos Órgãos que compõem o Sistema Estadual de Segurança
Pública e Defesa Social - SIEDS, de acordo com as condições e
especifi cações técnicas constantes no Termo de Referência do
Edital (Anexo I).

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502321

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 499894
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 2/2013
Objeto: Aquisição de 500.000 (quinhentas mil) Fichas
Datiloscópicas para atender as necessidades da Diretoria de
Identifi cação da Polícia Civil do Pará - nova data de abertura
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.go.br
Observação: Abertura reprogramada para 04/04/2013
Responsável pelo certame: ALEXANDRE JOSE LEITE CRUZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/04/2013
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
06422134363660000       339030                  0101000000
Estadual
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502387

PORTARIA: 013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor             Cargo do Servidor        Matricula
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA          DPC
5420601
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06181134225920000    0101000000          339036
2.000,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502427

PORTARIA: 188/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIAS REFERENTES ÀS AAI’s
382/09, 752/10, 477/12, 478/12, 479/12 e 052/13.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMEIRIM /PA - Brasil
MONTE DOURADO/PA - Brasil
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54183806/ANTONIO FERNANDO TEIXEIRA JUNIOR (EPC) / 9.5
diárias (Completa) / de 08/04/2013 a 17/04/2013
700304/LUIZ GUILHERME FEIO PENHA (DPC) / 9.5 diárias
(Completa) / de 08/04/2013 a 17/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502448

PORTARIA: 191/13
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA REFERENTE AO PAD
N°032/12.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: MÃE DO RIO/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5410533/PAULO ROBERTO DO MAR GUERREIRO (DPC) / 0.5
diárias (Completa) / de 13/03/2013 a 13/03/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA